



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 8. februar 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 466 (MOF alm. del) stillet 21. januar 2019 efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL).

**Spørgsmål nr. 466**

"Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af Naturstyrelsens arealer, der er pålagt krav om, at de holdes i en tilstand så grundbetaling kan opnås, og hvor mange af disse arealer der er bortforpagtede? Tallene bedes angivet både i hektar og som den procentvise andel af alle Naturstyrelsens arealer, opdelt på henholdsvis naturarealer og skovarealer. Mener ministeren, at naturplejen på statslige naturarealer er optimal for biodiversitet, hvis disse arealer forvaltes efter krav om grundbetaling?"

**Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser:

"Naturstyrelsen forvalter omkring 210.000 hektar, hvoraf ca. halvdelen udgøres af lysåbne naturtyper. På en del af disse vil det være muligt at opnå grundbetaling i dag. Ved indførslen af enkeltbetalingsordningen i 2005 stillede Naturstyrelsen krav til forpagter om at søge enkeltbetalingsstøtte, for blandt andet at sikre betalingsrettigheder.

Dette krav har Naturstyrelsen gradvist ændret, og senest har styrelsen udarbejdet nye retningslinjer for området i 2015. Naturstyrelsen har derfor de seneste år ikke stillet krav om, at forpagter skal søge om grundbetaling til arealerne. Forpagter vurderer således selv, om hjemtagning af grundbetaling er muligt i henhold til de vilkår og krav, Naturstyrelsen stiller til eksempelvis naturbeskyttelse, landskabspleje og friluftsliv for det pågældende areal.

Der findes stadig ældre forpagtningskontrakter med forskelligt formulerede krav til forpagter om at søge grundbetaling. Disse kontrakter udfases i forbindelse med den løbende fornyelse af forpagtningsaftaler.

Som angivet ovenfor stiller Naturstyrelsen i dag specifikke vilkår om hensyn til naturbeskyttelse i forpagtningskontrakterne, så målsætninger i relation til Natura 2000, § 3 beskyttelse og fredninger varetages på de bortforpagtede arealer. Grundbetaling søges og anvendes derfor, hvor det vurderes foreneligt med naturbeskyttelsesinteresser."

Jakob Ellemann-Jensen

/

Signe Nepper Larsen